
D.R.A. n 377 /A IV DRP                                                                        del   29/06/2021 

 

            UNIONE EUROPEA 

             REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                          
           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  C O N T R A T T I  E  A S S I S T E N Z E  T E C N I C H E  

 

I L  D I R I G E N T E           
 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 15/04/2021 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021- 2023, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 

21/04/2021; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.168 del 21/04/2021 che approva il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli 

indicatori del Bilancio; 

VISTA la L.r. n. 19 del 16 dicembre 2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. n. 12 del 14 giugno 2016, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

 

 



2 

 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 “Assistenza Tecnica” del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana 

con decorrenza 01 agosto 2019;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l’art. 4, comma 1 e l’art. 26, comma 

1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano 

attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati 

dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) 

FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO il PO FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11, “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020”, con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in 

particolare, l’obiettivo specifico 11.1. – Azione 11.1.1., “Assistenza tecnica per la 

programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del 

Programma”, che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 2014/2020 azioni di 

assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di programmazione, gestione, 

monitoraggio e controllo del medesimo PO, individuando la Regione Siciliana quale 

diretta beneficiaria; 

VISTA la L.r. n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale”;   

VISTE la legge n. 135 del 7 agosto 2012 e la legge n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno 

introdotto a carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di 

approvvigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.a.;     

VISTA la Convenzione stipulata il 21 settembre 2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.I. Deloitte 

Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a, aggiudicatario della gara 

(fornitore) avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e 

di Certificazione del PO 2014/2020” lotto 7 –Regione Sicilia e Calabria”, dell’importo 

massimo di € 28.400.000,00; 

CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T.11 del PO FESR 2014/2020 e 

che la relativa spesa graverà sull’Asse prioritario 11 “Assistenza tecnica al PO “Azione 

11.1.1 “Assistenza tecnica per la Programmazione, la gestione, la sorveglianza, il 

monitoraggio e il controllo del Programma “categoria di spesa 121;  

VISTO il D.D.G. n. 43/A IV DRP del 15 febbraio 2018 con il quale è stata manifestata da parte  

dell’Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia  la 



3 

 

volontà di avvalersi dei “Servizi di supporto specialistico e assistenza tecnica alle 

Autorità di  Gestione e di Certificazione per l’attuazione dei Programmi Operativi 

2014-2020”  

VISTO il DRA n. 99/A IV DRP del 30/03/2018, reg.to alla C.d.C. il 24/04/2018 Reg. 1 Fgl. 48, 

con il quale è stato approvato l’ordinativo di fornitura n. 4218582 del 20/03/2018 in 

favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a,, con 

sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – P. IVA 03945320962 aggiudicatario della gara 

relativa all’acquisizione dei servizi previsti  dalla Convenzione CONSIP avente ad 

oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  

PO 2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria” per l’importo complessivo di € 

23.510.155,42 (euro ventitremilionicinquecentodiecimilacentocinquantacinque/42) di 

cui € 19.270.619,20 come totale ordine (IVA esclusa) ed € 4.239.536,22 di IVA, così 

suddiviso nei seguenti esercizi finanziari: 

  Anno 2018 € 2.938.769,42 

  Anno 2019 € 5.877.538,86 

  Anno 2020 € 5.877.538,86 

  Anno 2021 € 5.877.538,86 

  Anno 2022 € 2.938.769,42; 

VISTO il successivo DRA n.324/A IV DRP del 28/06/2018 con cui sono state impegnate le 

predette somme secondo il cronoprogramma di cui sopra; 

CONSIDERATO che a seguito di sopravvenute esigenze dell’Amministrazione si è verificato 

uno scostamento tra le previsioni del P.D.A. originario del 06/03/2018 e l’effettivo 

consumo delle gg/uomo nonché del relativo assorbimento di risorse finanziarie per cui è 

risultato opportuno procedere ad una modifica dell’impegno assunto con il DRA 

n.324/A IV DRP del 28/06/2018 e del relativo cronoprogramma; 

VISTO il DRA 830/A IV DRP del 27/12/2020, registrato dalla Ragioneria Centrale per la 

Presidenza per le Autonomie Locali e per la Funzione Pubblica, con il quale è stato 

modificato l’impegno di spesa di cui al predetto DRA n 324; 

CONSIDERATA la necessità di procedere, a seguito della pandemia da Covid 19,alla 

formulazione di un nuovo Piano delle Attività con conseguente modifica del mix di 

risorse professionali ivi previsto;     

VISTO il verbale del 11 Marzo 2021 redatto a seguito della riunione  con la Società Deloitte 

Consulting S.r.l, mandataria del RTI sopracitato; 

VISTA la richiesta preliminare di fornitura n. 6157226 formalizzata nell’Ordine diretto di 

acquisto del 30 Aprile 2021 sul Sistema acquisti in rete della P.A., -Consip S.p.a, a cura 

del Punto Ordinante Arch. Franco Badami, nella qualità di R.U.P. Funzionario 

Direttivo, in servizio presso il Dipartimento Regionale della Programmazione con il 

quale si è proceduto a formalizzare sul MEPA il nuovo PDA come concordato tra le 

parti;  

VISTO il Piano dettagliato delle Attività (PDA) ed il Piano di intervento che ne costituisce parte 

integrante sottoscritto digitalmente per l’Amministrazione contraente dal RUP Arch. 

Franco Badami e per il fornitore dal rappresentante della Deloitte Consulting S.r.L. 

Società mandataria del RTI aggiudicataria del Lotto 7 Sicilia e Calabria, trasmesso con 

nota prot 5828 del 03/05/2021;  



4 

 

CONSIDERATO che la stesura definitiva del Piano dettagliato di attività (PDA) ha determinato 

un atto aggiuntivo relativo ad una rimodulazione del mix professionale modificando  

l’importo complessivo dell’intervento che ammonta ad euro 23.509.761,79 con una 

differenza in meno di € 101,93 compreso Iva 22%; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto Piano Dettagliato delle Attività e 

dell’allegato Piano di intervento rimodulato relativo all’ordinativo di fornitura n.  

4218582 del 20/03/2018; 

 

DECRETA 

 

ART.1) Per le motivazioni indicate in premessa, è approvato il Piano Dettagliato delle Attività e 

l’allegato Piano di intervento rimodulato relativo all’ordinativo di fornitura n.  4218582 

del 20/03/2018 in favore del RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e 

IZI S.p. a,, con sede in via Tortona 25 Milano - 20100 – P. IVA 03945320962 

aggiudicatario della gara relativa all’acquisizione dei servizi previsti  dalla Convenzione 

CONSIP avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e 

di Certificazione del  PO 2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria 

              L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P. G71C17000030009 - C.I.G. 

7415606FA5 - SI_1_18391 e Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 

del D. Lgs. n. 118/2011 – U.1.03.02.10.003. 

ART.2) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. 

              Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento regionale della Programmazione in assolvimento degli 

obblighi di cui al comma 6 dell’art. 98 della L.r. n. 9 del 7 maggio 2015, che ha 

sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014. 

 

Palermo, lì  29/06/2021 

                                                                                                             firmato      

     

    

Il Dirigente Responsabile 

Dott.ssa Antonella Vallone 

 

   

  

  

 

http://www.euroinfosicilia.it/

